
 

 

 

                                     
  

     C O M U N E       D I      T R E S A N A 
             

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 

            

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  32 DEL  14.04.2025 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE  ASSEGNAZIONE  POSTI COMMERCIANTI IN 

OCCASIONE DELLE PRINCIPALI FIERE CHE SI TENGONO NEL COMUNE DI 

TRESANA - DISPOSIZIONI PER HOBBISTI.         

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 18:00 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 
Presenti 
Assenti Partecipanti 

 
Incarico 

P Mastrini Matteo SINDACO 

P Vannini Alessandro VICE SINDACO 

P Storti Federica ASSESSORE 

   

   
 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D.ssa Simona Leonardi 

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata aperta la 

seduta, invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.  

              
 

 

 

 

 

 

 



 

 2

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

  

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Sindaco n. 73 del 09.09.2022 di nomina della D.ssa Lorenza Folloni quale 

responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario; 

-la determinazione n° 59 del 03.03.2025 con la quale vengono attribuite  alla dipendente Raffaella 

Venturini  le  specifiche responsabilità ai sensi dell’ ART. 84 del  CCNL 16.11.2022  in caso di 

assenza del responsabile del servizio; 

-la deliberazione del C.C. n. 16 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 

- la  deliberazione del C.C. n. 17 del 28.02.2025, con la quale è  stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE  2025-2027; 

- il vigente regolamento comunale  per il commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 11 del 12.03.2012; 

Preso atto che all’art. 2 dello stesso vengono definite le fiere promozionali: Per fiera promozionale, 

la manifestazione commerciale indetta al fine di promuovere o valorizzare i centri storici, specifiche 

aree urbane, centri o aree rurali, nonché attività culturali, economiche e sociali o particolari 

tipologie merceologiche o produttive. 

Tenuto conto che nel comune di Tresana si tengono n. 3 Fiere promozionali e in particolare la Fiera 

di Primavera, la fiera di San Quirico e la Fiera d’Autunno che hanno luogo rispettivamente nelle 

giornate 4 maggio, 13 luglio e 5 ottobre; 

Preso atto  

- che l’art. 13 del regolamento rubricato Fiere Promozionali  prevede al comma 2: “A tali 

manifestazioni partecipano gli operatori autorizzati all’esercizio del commercio su aree 

pubbliche e possono partecipare anche gli imprenditori individuali o società (le tipologie 

consentite dalla normativa vigente) iscritte nel registro delle imprese; possono altresì 

partecipare alle fiere promozionali i privati  cittadini che non esercitano l’attività di 

commercio in forma professionale, ovvero che la esercitano in forma sporadica e del tutto 

eccezionale ed anche coloro che espongono per la vendita opere del proprio ingegno 

creativo”. 

Al comma 5:“I posteggi nelle fiere promozionali sono assegnati in base a criteri stabiliti 

con deliberazione della Giunta Comunale”. 

Ritenuto pertanto, per una migliore organizzazione e disciplina di tali fiere, stabilire i criteri per 

l’assegnazione dei posti agli operatori economici che ne faranno richiesta, anche al fine di rendere 

trasparenti e predeterminati gli stessi criteri per garantire una regolare distribuzione degli operatori. 

Preso atto che questa Amministrazione intende indicare i seguenti criteri prioritari: 

1 . Residenza dell’operatore nel territorio di Tresana punti assegnabili n. 10; 

2 . Anzianità punti assegnabili n. 1 per ogni anno di partecipazione alla fiera fino ad un massimo di 

punti 15; 

3. A  parità di punteggi prevarrà l’ordine di presentazione della domanda di assegnazione dei posti; 

4. Numero massimo di operatori ammessi pari a n. 47 con posti così suddivisi: 

- 21 posti + 2 di riserva per commercio ambulante; 

- 14 posti per hobbisti; 

5. Necessità di presentare domanda scritta di partecipazione da presentare al protocollo dell’ente o 

attraverso PEC al seguente indirizzo: comune.tresana@postacert.toscana.it.Le domande dovranno 

pervenire entro le ore 12:00 del mercoledì precedente la data della fiera; 

6. Per la presentazione della domanda dovrà essere utilizzato apposito modello predisposto e 



 

 3

pubblicato sul sito istituzionale; 

7. La presentazione della domanda è necessaria per determinare l’assegnazione; 

8. ExtraSpunta: con questo termine si intendono gli operatori che non hanno presentato domanda 

nei termini previsti al punto 4, ma che potranno presentarsi il giorno della fiera in orario indicato al 

punto 9, ai quali potrà essere assegnato posto solo nel caso in cui gli operatori che hanno presentato 

regolare domanda non siano in numero sufficiente ad utilizzare tutti i posti previsti per la fiera; 

9. Gli operatori che hanno presentato domanda dovranno presentarsi per l’assegnazione del posto 

fiera: 

- dalle ore 07:00 alle ore 08:00 nel caso di fiere che si tengano nell’intera giornata. Sono tollerati 30 

minuti di ritardo oltre le ore 08:00; 

- dalle ore 16:00 alle ore 17:00 nel caso di fiere che si tengano in orario serale. Sono tollerati 30 

minuti di ritardo oltre le ore 17:00; 

10. Trascorsa la mezz’ora di tolleranza senza che gli operatori si siano presentati per l’assegnazione 

del posto saranno considerati rinunciatari ed i posti divenuti disponibili potranno essere assegnati 

agli operatori Extra Spunta; 

11. Gli operatori (Extra Spunta) che non hanno presentato domanda nei termini previsti la punto  

4potranno presentarsi presso la fiera negli orari sotto indicati senza alcun diritto all’assegnazione 

del posto che avverrà solo in caso di posti vacanti dopo l’assegnazione agli operatori che hanno 

presentato domanda: 

- Fiere in orario pomeridiano dalle ore 08:30 alle ore 09:00; 

- Fiere in orario serale dalle ore 17:30 alle ore 18:00. 

12. Gli operatori assegnatari dei posti sono tenuti al versamento della tassa di occupazione 

determinata come da regolamento CUP in: 

- € 20.00 giornalieri per ambulanti; 

- € 10.00  giornalieri per hobbisti. 

Preso atto che alle fiere in questione si prevede anche la partecipazione di hobbisti e che l’attuale 

regolamento del comune di Tresana non ne contempla la disciplina; 

Visto in tal senso I’articolo 40 bis nella l.r. 62/2018  e successive modifiche e integrazioni che 

disciplina i mercatini degli hobbisti; 

Ritenuto di fornire con il presente atto una disciplina degli stessi in occasione delle fiere 

promozionali in rispetto della normativa regionale,si indicano le seguenti disposizioni: 

1.Gli hobbisti ai fini della partecipazione alle fiere promozionali nel rispetto del comma 3 dello 

stesso art. 40 bis della L.R. 62/2018  e successive modifiche e integrazioni dovranno essere in 

possesso del tesserino di riconoscimento rilasciato dal Comune di residenza o, per i soggetti non 

residenti in Toscana, dal comune nel quale si svolge la prima manifestazione a cui chiedono di 

partecipare; 

2.Nel caso in cui una delle fiere del Comune di Tresana siano, per l’hobbista, la prima 

manifestazione a cui chiedono di partecipare, sarà il comune di Tresana a rilasciare il tesserino 

all’hobbista stesso, che dovrà attestare che le merci messe in vendita sono da lui stesso prodotte, ai 

sensi dell’ articolo 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

3. Il tesserino di riconoscimento ha validità annuale, a partire dalla data di rilascio, su tutto il 

territorio regionale, non è cedibile e deve essere esposto in modo ben visibile durante lo 

svolgimento delle manifestazioni. 

I tesserini dovranno essere numerati e contenere:  

a) le generalità e la fotografia del partecipante; 

b) un numero di spazi per la vidimazione disciplinati dalla L. R. . 62/2018  e successive modifiche e 

integrazioni. 

I tesserini dovranno essere vidimati dal Comune organizzatore della manifestazione, anche se la 

gestione della stessa è affidata a soggetti diversi. In caso di manifestazioni della durata di due giorni 

consecutivi, la partecipazione si considera unitaria e la vidimazione è unica; 

Ciascun hobbista consegna al Comune, in occasione della vidimazione del tesserino, l'elenco 

completo dei beni che intende vendere o barattare. L'elenco contiene la descrizione delle tipologie 



 

 4

dei beni e il relativo prezzo al pubblico; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 

decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese  

 

 

 

D E L I B E R A 

Per le ragioni meglio espresse in premessa e in ossequio al comma 5 dell’art. 13 del 

Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 12.03.2012 

- di stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione dei posti nelle fiere promozionali che si tengono 

nel Comune di Tresana: 

1 . Residenza dell’operatore nel territorio di Tresana punti assegnabili n. 10; 

2 . Anzianità punti assegnabili n. 1 per ogni anno di partecipazione alla fiera fino ad un massimo di 

punti 15; 

3. A  parità di punteggi prevarrà l’ordine di presentazione della domanda di assegnazione dei posti; 

4. Numero massimo di operatori ammessi pari a n. 47 con posti così suddivisi: 

- 21 posti + 2 di riserva per commercio ambulante; 

- 14 posti per hobbisti; 

5. Necessità di presentare domanda scritta di partecipazione da presentare al protocollo dell’ente o 

attraverso PEC al seguente indirizzo: comune.tresana@postacert.toscana.it.Le domande dovranno 

pervenire entro le ore 12:00 del mercoledì precedente la data della fiera; 

6. Per la presentazione della domanda dovrà essere utilizzato apposito modello predisposto e 

pubblicato sul sito istituzionale; 

7. La presentazione della domanda è necessaria per determinare l’assegnazione; 

8. ExtraSpunta: con questo termine si intendono gli operatori che non hanno presentato domanda 

nei termini previsti al punto 4, ma che potranno presentarsi il giorno della fiera in orario indicato al 

punto 9, ai quali potrà essere assegnato posto solo nel caso in cui gli operatori che hanno presentato 

regolare domanda non siano in numero sufficiente ad utilizzare tutti i posti previsti per la fiera; 

9. Gli operatori che hanno presentato domanda dovranno presentarsi per l’assegnazione del posto 

fiera: 

- dalle ore 07:00 alle ore 08:00 nel caso di fiere che si tengano nell’intera giornata. Sono tollerati 30 

minuti di ritardo oltre le ore 08:00; 

- dalle ore 16:00 alle ore 17:00 nel caso di fiere che si tengano in orario serale. Sono tollerati 30 

minuti di ritardo oltre le ore 17:00; 

10. Trascorsa la mezz’ora di tolleranza senza che gli operatori si siano presentati per l’assegnazione 

del posto saranno considerati rinunciatari ed i posti divenuti disponibili potranno essere assegnati 

agli operatori Extra Spunta; 

11. Gli operatori (Extra Spunta) che non hanno presentato domanda nei termini previsti la punto  

4potranno presentarsi presso la fiera negli orari sotto indicati senza alcun diritto all’assegnazione 

del posto che avverrà solo in caso di posti vacanti dopo l’assegnazione agli operatori che hanno 

presentato domanda: 

- Fiere in orario pomeridiano dalle ore 08:30 alle ore 09:00; 

- Fiere in orario serale dalle ore 17:30 alle ore 18:00. 

12. Gli operatori assegnatari dei posti sono tenuti al versamento della tassa di occupazione 

determinata come da regolamento CUP in: 

- € 20.00  giornalieri per ambulanti; 

- € 10.00  giornalieri per hobbisti. 



 

 5

-Di Stabilire relativamente alla partecipazione a tali fiere degli hobbisti le seguenti disposizioni in 

linea con la L.R. 62/2018  e successive modifiche e integrazioni ed in particolare con l’art. 40 bis 

della stessa: 

1.Gli hobbisti ai fini della partecipazione alle fiere promozionali nel rispetto del comma 3 

dello stesso art. 40 bis della L.R. 62/2018 e successive modifiche e integrazioni dovranno 

essere in possesso del tesserino di riconoscimento rilasciato dal Comune di residenza o, per i 

soggetti non residenti in Toscana, dal comune nel quale si svolge la prima manifestazione a 

cui chiedono di partecipare. 

2.Nel caso in cui una delle fiere del comune di Tresana siano per l’Hobbista la prima 

manifestazione a cui chiedono di partecipare sarà il comune di Tresana a rilasciare il 

tesserino all’hobbista che dovrà attestare che le merci messe in vendita sono da lui stesso 

prodotte, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 

3.Il tesserino di riconoscimento ha validità annuale, a partire dalla data di rilascio, su tutto il 

territorio regionale, non è cedibile e deve essere esposto in modo ben visibile durante lo 

svolgimento delle manifestazioni. 

I tesserini dovranno essere numerati e contenere:  

a) le generalità e la fotografia del partecipante; 

b) un numero di spazi per la vidimazione disciplinati dalla L. R. . 62/2018  e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

I tesserini dovranno essere vidimati dal Comune organizzatore della manifestazione, anche 

se la gestione della stessa è affidata a soggetti diversi. In caso di manifestazioni della durata 

di due giorni consecutivi, la partecipazione si considera unitaria e la vidimazione è unica. 

Ciascun hobbista consegna al comune, in occasione della vidimazione del tesserino, l'elenco 

completo dei beni che intende vendere o barattare. L'elenco contiene la descrizione delle 

tipologie dei beni e il relativo prezzo al pubblico. 

-Di trasmettere il seguente atto al settore Polizia Municipale per gli adempimenti di competenza; 

-.Di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale nella sezione dedicata al 

commercio; 

-Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  

 

Parere di regolarità tecnica   contabile   

FAVOREVOLE        

 

Tresana, lì  14.04.2025 

                              Il Responsabile del Procedimento 

                                                 Raffaella Venturini 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                         Il  Sindaco                                                                      Il Segretario Comunale 

                    Mastrini Matteo                                                                    D.ssa Simona Leonardi 

 

 

 

 

 

 

□ Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

□ Oggi stesso viene notificata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, 1° 

comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 

Tresana, lì 23.04.2025 

                                                                                                         Il Segretario Comunale  

                                                                                                           D.ssa Simona Leonardi 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

ATTESTA 

- che, la presente deliberazione: 

 

  X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23.04.2025 

         

  al 08.05.2025 come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

 

 □ è stata comunicata, in data      ai signori capigruppo consiliari così come prescritto                                    

    dall’art. 125, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.        

    18.08.2000 n. 267 in data 14.04.2025;  

 

     □ decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, 3° commaT.U. 10.08.200, n. 267)      

 

Tresana, lì 08.05.2025 

 

 

                                                                         Il Segretario comunale    

                  D.ssa Simona Leonardi 


		2025-04-23T11:06:34+0200
	Approvo il documento


		2025-04-23T11:06:01+0200
	Approvo il documento


		2025-04-23T11:05:30+0200
	Approvo il documento


		2025-04-23T11:04:07+0200
	Approvo il documento


		2025-04-23T11:03:20+0200
	Approvo il documento




